Yapılan araştırmalar sonucunda Muhammed Ömer Marğınani'nin *Divan, Mektubçe-i Han, Ceng-name, Keçkül Kalenderi, Şecerat'ül Ensab Seyyid Muhammed Hakim Han Hacem ve Bedevlet-name* gibi eserleri yanı sıra *Mesnevi* adlı küçük bir risalesinin varlığı da tespit edilmiştir. *Ceng-name* ve *Bedevlet-name* adlı eserler Kaşgar Hanlığı ve Hokand Hanlığı tarihine dair yazarın kaleme aldığı önemli eserleridir.

2.1. Divan:

Bu eser, Hicri 1308/ Miladi 1890-1891 yıllarında Muhammed Ömer Marğınani tarafından Doğu Türkistan'da kaleme alınmıştır. Eser 77 varak olup, Mirza Ali Münşi Fazıl-Bik Agay-han ibni Kasım Bik Mir Sidiyya Pursiyyan tarafından istinsah edilmiştir. Yazması 1897 yılında Rus Lyutşa'nın koleksiyonundan alınmıştır. Yazı tipi nastaliktir.

2.2. Mektubçe-i Han:

Eser, Hicri 1302/ Miladi 1884-1885 yıllarında Abdurrahman Efendi'nin isteğiyle üzerine Muhammed Ömer Marğınani tarafından kaleme alınmıştır (Dmitriyeva, 2002: 351). Bu eser 24 varak olup el yazma nüshası N. Petrovskiy-koleksiyonundan alınmıştır. Yazı tipi nastaliktir (Dmitriyeva, 2002: 352) ki 19. yüzyıl Türkistan coğrafyasında kaleme almış olduğu eserlerinde kullandığı mükemmel derece nastalilik tarzı yazı siliyle Muhammed Ömer Marğınani bu yazının zikredilen coğrafyadaki en önemli temsilcilerinden biri haline gelmiştir.

³ Leşker asker manasına gelmektedir. Kaşgar Hanlığında ordu kumandanlarına askerlerin emiri manasına gelen emir-i leşker ünvanı verilmekteydi.

⁴ Dadhah: Kaşgar Hanlığı ordusunda yüksek rütbedeki askerlere verilen bir ünvanıdır.

2.3. Ceng-name:

Muhammed Ömer Marğınani'nin diğer bir eseri, H. 1305 M. 1888 yılında manzum olarak kaleme aldığı *Ceng-name* adlı eserdir. Bu eser, genel anlamda Kaşgar Hanı Muhammed Yakup Bey'in kurmuş olduğu Kaşgar Hanlığının askeri ve siyasi faaliyetleri hakkında bilgi vermektedir. Eser Moskova Doğu İlimleri Akademisinde B292 numarada kayıtlı olup 43 varaktan oluşmaktadır.

Bunun en büyük nedeni Kaşgar Hanlığı ordusunda 14 yıl Emir-i Leşker (ordu kumandanı) olarak hizmet eden Muhammed Ömer Marğınani'nin eserde anlatılan olayların bizzat içinde bulunmasından kaynaklanmaktadır. Bu manzum eser, yazar tarafından *Ceng-name* olarak adlandırılmıştır.

2.4. Keçkül kalenderi:

Bu eser Muhammed Ömer Marğınani tarafından 1309/1891-1892 yılları arasında kaleme alınmıştır. Eser 66 varaktan oluşup eserin el yazma nüshası Lyutşa'nın koleksiyonundan temin edilmiştir. Eserin yazı tipi nastaliktir (Muginov, 1962: 184-185).

2.5. Şecerat'ül Ensab Seyyid Muhammed Hakim Han Hacem:

Bu eserin yazma nüshasında yazar adı bulunmamakla birlikte Muhammed Ömer Marğınani'nin *Ceng-name* adlı eserinin 45b varağında yer alan bilgiden hareketle adı geçen eserin zikredilen yazar tarafından kaleme alındığı rivayet edilmektedir. Manzum olan bu eser 5 varaktan oluşmaktadır. 1305/1888 tarihinde kaleme alınmış olup yazı tipi nastaliktir. Lyutşa'nın koleksiyonunda bulunan eser Doğu Türkistan'da telif edilmiştir (Muginov, 1962: 181).

2.6. Mesnevi:

Lyutşa'nın koleksiyonunda bulunan manzum tarzda yazılmış olan bu küçük risalenin yazılma tarihi ve kim tarafından yazıldığı belli olmamakla birlikte el yazma metni Muhammed Ömer Marğınani tarafından yazılmış olan *Ceng-name* adlı eserin sonuna eklendiği ve 46a-47b varaklarını oluşturduğu görülmektedir (Muginov, 1962: 186-187) ; (Marğınani, 105: 46a-47b). Bu da risalenin müellifinin Muhammed Ömer Marğınani olduğunun açık delilidir.

2.7. Bedevlet-name:

Muhammed Ömer Marğınani tarafından yazılan *Bedevlet-name* adlı eser, Hicri 1238 (1822-1823) tarihinden itibaren Çinliler tarafından Kaşgar'ın ele geçirilmesine kadar geçen süreçte meydana gelen olayları manzum olarak kaleme alan Kaşgar Hanlığı ile Hokand Hanlığı tarihidir. Eser N. Petrovskiy'in verdiği görev üzerine 1308/1890 yıllarında hazırlanmıştır. Yazmanın başında bulunan 5 sayfayı yazar kendine ayırmıştır. Eser 13 bölüm (makale) olmakla birlikte 12. bölüm eserde bulunmamaktadır. Yazma eserin 6b ve 7b varaklarının bulunduğu birinci bölümde 1822 yılında tahta çıkan Muhammed Ali Han'ın saltanat dönemi anlatılmaktadır.

bölümün yer aldığı 9a-11a varaklarında Molla Yusuf önderliğinde Kırgızların isyanı, Murad Bek ve Şir Ali Han'ın öldürülmesi ve 1844 yılında Hüdayar Han'ın tahta çıkışı ile ilgili bilgi verilmektedir. Beşinci bölüm 11a ve 12a varakları arasından oluşmakta olup burada Hokand Hanlığı topraklarında Kırgız ve Kıpçakların isyanı, Müslümanlık ve diğerlerinin öldürülmesi ve 1269/1853 yılında Hüdayar Han'ın ikinci defa tahta çıkışı anlatılmaktadır. Tahminen yazar burada hata-yapmış gibi görülmektedir. Çünkü Hüdayar Hanın ikinci defa tahta çıkması 1269 tarihinde değil 1279/1862

yılındadır. Altıncı bölüm 12b 14a varakları arasında yer almakta olup, Hüdayar Han'ın Hokand'dan kaçıışı ve tahta onun kardeşi Malla (Muginov, 1962: 31) Hanın çıkışı, daha sonra da onun üst düzey komutanları tarafından öldürülmesi üzerine Şah Murad Han'ın tahta çıkışı yanında Hüdayar Han'ın üçüncü defa yönetime gelişi ve Seyyid Sultan'ın yönetime gelişi hakkındadır. Sekiz ve on üçüncü bölümler 14b ve 61b varakları arasını kapsamaktadır. Bu bölümlerde Kaşgar Hanı Yakup Bey'in kendi düşmanlarına karşı vermiş olduğu mücadeleler, Hak Kulu Bek ve Bek Kulu Bek adlı oğulları arasındaki taht kavgaları yanında Kaşgar'ın Çinliler tarafından işgal edilmesi anlatılmaktadır. Eserin 5b varığında yazılma tarihi 1308/1890 olarak verilmiştir. Yazıldığı yer Kaşgar'dır. Eser Avrupa tarzı kağıt üzerine siyah ve kırmızı mürekkeple nastalîk olarak yazılmıştır. Bu eserin orjinal nüshası Nikolay Fedoroviç Petrovskiy'in koleksiyonundan alınmıştır (Muginov, 1962: 32). El Yazma nüshanın varaklarında yerine göre bazan 11, bazan 12 ve bazan da 13 satır yazıldığı görülmektedir.